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LA SOCIEDAD DE LA INFORMACION Y LAS
TELECOMUNICACIONES Y EL SECTOR TIC Y DE LOS
CONTENIDOS EN  CASTILLA -LA MANCHA (EDICION
2019)

1. Introduccion
El presente informe examina la evolucién y el estado actual de los indicadores de la Sociedad de la
Informaciéon y las Infraestructuras de Telecomunicaciones y el estado del Sector de las
Tecnologias de la Informaciéon y la Comunicacién y de los Contenidos ( TICC) en Castilla -La

Mancha , atendiendo a la realidad de las empresas, los hogares y las infraestructuras.

El informe comienza con un analisis de los indicadores de seguimiento de la sociedad de la informaciéon en

las empresas espafiolas: infraestructuras y equipamiento, acceso a Internet, Administracion electrénica,

Big Data, Cloud Computing, comercio electrénic 0, negocio electronico, medios sociales, seguridad y
privacidad, robotica, impresion 3D y los profesionales y formacion TIC.

Por otra parte, los indicadores de seguimiento de la sociedad de la informacion en los hogares y ciudadania
que se analizan en el  informe son: infraestructuras y equipamiento, acceso a Internet, uso de Internet,
Administracion electrénica, Cloud Computing, comercio electrénico y situacion de los menores.

También se incluyen los indicadores de seguimiento de las infraestructuras de t elecomunicaciones, que se
centran en analizar el nimero de lineas y cuota de mercado te la telefonia de banda ancha, la telefonia fija
y la telefonia movil.

Por dltimo, se detallan las principales magnitudes economicas utilizadas para llevar a cabo el estu dio del
sector TICC en Castilla -LaMancha :numero de empresas, cifra de negocio, empleo e inversion. El analisis

se realiza desglosado por rama de actividad (fabricacion, comercio, actividades informaticas,
telecomunicaciones y contenidos) y por tamafio de empresa (microempresa de 0 a 9 empleados, pyme de

10 a 49 empleados, pyme de 50 a 249 empleados y gran empresa), reflejando la evolucion del sector en

los dltimos afios.

Para ello, el Observatorio Nacional de las Telecomunicaciones y de la Sociedad de la In formacion
(ONTSI) recurre a las fuentes oficiales més relevantes para analizar tanto el Gltimo dato disponible como
la tendencia de los distintos indicadores fundamentales de desarrollo.

El informe analiza los datos de 2018 de los principales indicadores de la Sociedad de la Informacién en
Castilla -La Mancha , su evolucién en los dltimos afios y la comparacion con la media nacional. La fuente

para la obtencién de dichos datos es el Instituto Nacional de Estadistica (INE), gue permite diferenciar
datos relati vos a empresas a un lado y, por otra parte, datos relativos a ciudadania y hogares.

Ademas, el inf orme estudia los datos de 2017 de infraestructuras de telecomunicaciones en Castilla -La
Mancha . Estos datos se publicaron por la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia
(CNMC) en 2018y permite n disponer de la informacion desagregada por CC.AA. y por provincias.

Por otro lado, el informe examina los datos de 2017, los ultimos disponibles, de los principales componentes

economicos del sector TICC  en Castilla -La Mancha , su evolucién en los Ultimos afios y la comparacion

entre las diferentes regiones espafiolas. Las fuente s de dicha informacion  son la Seguridad Social para
los datos totalesy el Registro Mercantil Central , Cuyos datos son ordenados y tratados durante dos afos
conforme al articulo 379 del vigente Reglamento del Registro Mercantil. Esta informacidn es seleccionada y

depurada por el ONTSI para confeccionar un directorio de empresas del sector de las TIC y de los
contenidos.
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2.

Destacados

La Sociedad de la Informacién en las Empresas

1

E ]

En relacién a los equipamientos e infraestructuras, en la Comunidad Autonoma de Castilla -La
Mancha el 98,5% de las empresas disponen de un ordenador . El 85,2% utiliza algun tipo

de software de cédigo abierto

El 98,4% de las empresas de la region tiene acceso a Internet a través de conexion de banda
ancha, dato muy similar  al de Espafia en su conjunto. Entre los tipos de acceso, la mas utilizada
eslac onexion movil 3G o superior (79,6%) .Destacalagrandistancia  existente entre laslineas
xDSL y la conexion de cable o fibra Optica, tecnologia que en Castilla -La Mancha alcanza la
penetracion mas b aja de Espafia. Esto evidencia el atraso de la regién en cuanto a la
modernizacion y mejora de las conexiones a Internet de las empresas

En esta region espafiola, el 89,1% de las empresas con acceso a Internet utilizan
administracion e lectrénica , principalmente para declarar contribuciones a la Seguridad Social.
Ademas, el 83% utiliza firma digital

El analisis mediante Big Data se produce enel 7,6% de las empresas castellano -manchegas |,
por lo que este tipo de técnica de analisis es menos utilizada en esta region que en el conjunto

del pais, al igual que sucede con el uso de Cloud Computing , €l cual se contrata en el 11,7%
de las empresas , muy lejos del 23,2% del conjunto nacional

El formato més utilizado por las empresas de la regién a la hora de enviar y recibir facturas es el

papel (93,6% para envios y 99,1% para recepcion) , aunque el 34,6% utiliza en sus envios
formatos  adecuados para el procesamiento automatico

El 75,1% de las empresas con acceso a Internet cuenta con pagina web

El 48% de las empresas que disponen de ¢ onexioén a Internet utiliza medios s ociales. El
tipo més utilizado son las redes s  ociales, a gran distancia del resto.

El 80,7% de las empresas utiliza sistemas internos de seguridad, generalmente, la
autenticacién mediante contrasefa segura.

El uso de robots se extiende hasta el 10,3% de las empresas de laregion en 2018 , siendo la
tipologia mas habitual los robots industriales.

En Castilla -La Mancha, e | 2,7% de las empresas realizan impresion 3D , de las cuales, el 57,4%
cuenta con su propia impresora 3D.

El 9,7% de las empresas de Castilla -La Mancha emplea profesionales TIC en su plantilla ,
un porcentaje muy bajo en comparacion con el resto de Espafia, al mismo nivel de Ceuta y

Cantabria, siendo los  territorios con cifras mas bajas . En el 47% de las empresas que contratan
especialistas TIC, hay al menos una mujer de perfil TIC,ys6loenel9 ,4% de los casos hay la mitad

de mujeres especialistas TIC.

La Sociedad de la Informacién en los Hogares

1

En relacién a los equipamientos e infraestructuras, el 97,4% de la poblacion de Castilla -La
Mancha en 2018 cuenta con teléfono movil , el 748% dispone de ordenador vy el 69,9%
tiene teléfono fijo

En el 80,8% de los hogares de Castilla -La Mancha se dispone de Internet de banda ancha ,
acumulando un crecimiento estable en los Ultimos afios. El tipo de conexion mas extendida es la
conexién movil a través de un dispositivo de mano (83,5%) , seguido de la conexion de fibra
Optica (46,3%), que ya supera en penetracién a las conexiones de ADSL (43,1%), tras su caida
continuada en el dltimo lustro.

En cuanto a la frecuencia de uso de Internet, el 66,1% de los usuar ios de Internet se conectan

al menos unavez al dia , generalmente para buscar informacion sobre bienes y servicios, gestionar

el correo electrénico y ver contenidos de video de sitios para compartir. En esta regién el uso de
Internet es poco frecuente en ¢ omparacion con la media espafiola.

El 52,6% de la poblacion de Castilla -La Mancha en 2018 utiliza algun servicio de
administracion e lectronica , 4 puntos porcentuales por debajo del dato obtenido por Espafia en

Su conjunto.

En Castilla -La Mancha, en el afio 2018, el 39,1% de la poblacion utiliza Cloud Computing , lo
que la sitda ligeramente por debajo de la media nacional, fijada en el 40,5%.

Contind a aumentando el numero de personas de la region que compra por Internet, hasta situarse
enel 51,6% de compradores online .La mayoriade ellos son compradores habituales y compran

en el dltimo mes (54,7%).
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Desde el punto de vista de la disposicién y uso de la tec nologia en menores, en Castilla  -La Mancha
el 69,5% de los menores disponen de teléfono mouvil , el 93,4% de los menores son
usuarios de Internet yel 91,6% wusa ordenador .En todos los casos, son porcentajes similares

a los obtenidos a nivel nacional.

Las Infraestructuras de Telecomunicaciones

Castilla -La Mancha dispone de 26 lineas de banda ancha por cada 100 habitantes . En esta
region se concentran el 3,6% delas lineas de toda Espafia , 533.689 en total. Las provincias que
mayor volumen acumulan son Toledo (34,7%) vy Ciudad Real (23,6%) .

El mercado de lineas de banda ancha esta liderado por Movistar  (44,7%) , seguido de Orange
(26,9%) vy Vodafone (21,7%). En relacién al funcionamiento de este mercado en las provincias

es similar al de la comunidad en general, a excepcién de Albacete, donde Vodafone esta a la cabeza.

En la Comunidad Auténoma de Castilla -La Mancha e xisten aproximadamente 36 lineas de este
tipo por cada 100 habitantes en el aflo 2017. Esta region concentra el 3,7% de las lineas de
telefonia fija de toda Espafa , un total de 725.424 . Toledo es la provincia qu e cuenta con un
volumen mayor (35%) .

Movistar a capara mas de la mitad de lineas de telefonia fija , con una cuota de mercado del
51,6% . Le siguen Vodafone (22,8%) y Orange (21,3%).

En Castilla -La Mancha hay un total de 1.586.999 lineas de telefonia mévil pospago en el afio 2017,
que representan el 3,9% del total de la telefonia moévil pospago del pais . Son 78 lineas por
cada 100 habitantes , lo que significauna  penetracion relativamente baja en comparacién con
el resto de CC.AA.

En el mercado de telefonia movil Movistar y Orange ocupan cuotas de mercado similares con
el 32,9% vy el 30,3% respectivamente . Vodafone les sigue a cierta distancia con el 23,7%.
Movistar lidera el mercado en Toledo, Cuenca y Guadalajara, mientras que Oran ge lo hace en

Albacete y Orange en Ciudad Real.

El S ector TIC y de los Contenidos

1

El sector TIC y de los contenidos en Castilla -La Mancha se encuentra en crisis en el afio

2017 , especialmente por el decrecimiento en cifra de negocio e inversiones . El sector de los
contenidos se mantiene estable en todos los indicadores, con ligeros aumentos en cifra de negocio

e inversion, pero con decrecimientos en niumeros de empresas y puestos de empleo. Por su parte,

el sector TIC ~ mantiene el nimero de empresas p ero sufre importantes retrocesos en nimero
de empleados, cifra de negocio e inversion.

Castilla -La Mancha tiene una  posicion media a nivel nacional en cuanto al peso en nimero de
empresas y empleados del sector TICC, pero con niveles bajos de cifra de nego cio e inversién ,
lo que evidencia cierta falta de competitividad de las empresas del sector en la region.

El nUmero total de empresas del sector TIC y de los ¢ ontenidos de Castilla -La Mancha en
2017 es de 669 ; que supone un descenso del 0,7% en un afio . Las empresas de la region
representan el 2% sobre el total nacional. La mayoria de estas empres as se dedican a las actividades

informaticas (40,4%) y alosc ontenidos (28,4%) . Apenas hay presencia de grandes empresas, pues

mas del 99 % de esta s empresas son mi croempresas (47,8%) o pymes (51,8%).

Enelafio 2017,1 a cifradeneg ocio generada por el sector TICC en Castilla -LaMancha esde
359 millones de euros , siendo el indicador que desciende  en mayor medida de los cuatro
incluidos en el andlisis, con un 38 % menos respecto al afio anterior . La cifra de negocio en
esta comunidad auténoma representa el 0,3% del total del sector en Espafia. Las rama s del sector
que mayor facturacion alcanzan han sido la fabricacién (30,9%), el comercio (26,6%) y las
actividades i nforméticas (20,9%) . Las pymes en conjunto son las que acumulan la mayor parte de

la cifra de negocio. El 51,6%, mientras que las microempresas alcanzan el 28,3% y las grandes

empresas el 20%.

El volumen de personas empleadas en esta comunidad aut 6nomaenel sector TICC es de
3.438 ,un 24,6 % menos que el afio anterior. El 0,7% de los trabajadores en Espafia en esta
actividad econdmica realizan su funcion en Castilla -LaMancha. Los contenidos es laramaquemay or
cantidad de personas emplea (38,3%) , mientras que enfuncié ndeltipo de empresa, son las p ymes
las que concentran un mayor volumen de trabajadores (45,9%) .

El sector TIC ydelosc ontenidos castellano -manchego alcanza una inversion total de 122
millones de euros , exper imentando un  descenso del 21 % respecto a 2016. Las actividades
informéticas concentran la mayor parte de la inversién de la region, aunque pierden méas de un 50%

en este indicador. Por su parte, la fabricacion también acumula una importante inversion y crece
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espectacularmente, alrededor del 130% mas de inversion. Las pymes son las empresas con mas
inversiéon en Castilla -La Mancha, con mas del 65% de la inversion (69,4% entre el conjunto de

pymes).
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3. La Sociedad de la Informacién y las
Telecomunicaciones

Para conocer como funciona la sociedad de la informacion y el estado de

las telecomunicaciones en Castilla  -La Mancha , se hace necesario entender
cada actor y aspecto involucrado. Por ello se analizan ciertos indicadores
clave, quereflejanlasituacion  delasociedaddelai nformacién, atendiendo
alarealidad de las empresas, los hogaresylas infraestructuras

3.1 Indicadores de la Sociedad de la Informacién: Empresas
Porcentaje de
gue disponen de
en 2018.

Infraestructuras y equipamiento

En la Comunidad Autbnoma de Castilla -La Mancha el 98,5% de las
empresas disponen de  ordenador , porcentaje que se ha reducido un punto
porcentual desde el afio anterior y que la hace situarse por debajo de la
media nacional (99,2%).

Por otro lado, el 85,2% del total de empresas de esta region espafiola

utilizan algun tipo de software abierto , siendo los mas habituales los

Navegadores de Internet, las aplicaciones ofiméa ticas y los Sistemas
en operativos, siendo estos Ultimos , junto con los servidores web/Internet los
2018. gue han crecido de forma mas estable en los Ultimos afios.

Porcentaje de
qgue utilizan

GRAFICO 1.EMPRESAS QUE UTILIZABAN LA TIPOLOGIA DE SOFTWARE DE CODIGO ABIER TO
(EVOLUCION 2016  -2018) (%)

79,9 83,781,4

63,463,2

17,5
. 2'3
-
Navegadores de Aplicaciones Sistemas operativos Otras (ej: software Servidores de Aplicaciones de Software Big Data
Internet ofimaticas de seguridad, web/Internet cédigo abierto para
plataformas de el procesamiento
aprendizaje, automatico de
servidores de correo informacion del tipo
electrénico) ERP O CRM

m2016 =2017 m2018

Base: Total de empresas.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

En la Comunidad Auténoma de Castilla -La Mancha, el 43,9% de los
empleados trabaja habitualmente con ordenadores, al menos una vez a la
semana. Ademas, el 38,1% d e las personas empleadas cuenta con un
ordenador conectado a Internet.
Porcentaje de
con Acceso a Internet
En 2018, el 98,4% de las empresas de Castilla -La Mancha dispone de
acceso a Internet a trav  és de banda ancha fija, manteniendo un nivel
similar al de los ultimos afios y al de la media obtenida a nivel nacional
(98,7%).

en 2018.
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Porcentaje de
con

2018.

en el afo

Entre los tipos de acceso a Internet existentes, el mas habitual entre las
empresas castellano -manchegas es la Conexion movil 3G o superior. Sin
embargo, lo mas destacado es la distancia por encima de los 40 puntos
porcentuales que separan las conexiones XxDSL y las redes de cable y fibra
Optica . Esto es debido, principalmente, a la baja penetracion del FTTH en
esta comunidad, lacual  esla mas baja de todas las CC.AA. Pese aello, en
ambos casos se mantiene la misma evolucion que se observa en el
conjunto del pais, es decir, una tendencia decreciente en el caso del XDSL

y una tendencia creciente en el de la fibra éptica. De esta forma, a no ser

que cambie esta tendencia, la fibra 6p tica tardara mas en imponerse al
XDSL que en la mayoria de comunidades auténomas espafiolas.

GRAFICO 2.EMPRESAS CON ACCESO A INTERNET POR TIPO DE
CONEXION ( EVOLUCION 2013 -1018) (%)

96,1 95,0 93,6

P—

26,5 29,4
19,4
16,3
13,9 12,0
6,4 2.7 3,5 3,9 5.7 4,8
..-—‘-—-___' -- —

2013 2014 2015 2016 2017 2018
—o—xDSL (ADSL,SDSL...) Redes de cable y fibra dptica (FTTH)
=o—Conexién mévil 3G o superior —a—Otras conexiones fijas

Base: Empresas con acceso a Internet.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).
La baja penetracion de las redes de cable o fibra Optica influye en que la
mayoria de las velocidades de descarga contratadas por las empr esas con

acceso a Internet  estén por debajo delos3 0 MB/s .

GRAFICO 3. VELOCIDAD MAXIMA DE BAJADA DE EMPRESAS CON
CONEXION A INTERNET  (2018) (%)

mPor debajo de 2 MB/s

= 2 MB/s e inferiora 10 MB/s
== 10 MB/s e inferiora 30 MB/s
m > 30 MB/s e inferiora 100 MB/s
m 100 MB/s o superior

Base: Empresas con acceso a Internet.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).
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Administracién electrénica

El 89,1 % de las empresas castellano -manchegas utilizaron Internet para
tratar con los poderes publicos en el afio 2018, un porcentaje por debajo
Porcentaje de del conjunto nacional (92,3%).
que utilizaron  Internet
Por otro lado , existe un 83 % de empresas en esta region espafiola que
utiliza la firma digital en alguna comunicacién enviada desde su empresa,
lo que supone un crecimiento de 4,1 puntos porcentuales  respecto al afio

. anterior.
Porcentaje de

que utilizaron

2018 En cuanto a los motivos por los que las empresas utilizan Internet para
en .

tratar con los poderes pulblicos se destacan la Declaracion de
contribuciones a la Seguridad Social sin necesidad de ningln tramite
adicional en papel , la Descarga de formularios oficiales y Obtener
informacion de las paginas web de la Administracion.

GRAFICO 4.EMPRESAS QUE UTILIZAN INTERNET PARA TRATAR CON LOS PODERES PUBLICOS,

DESGLOSADO POR MOTIVO (EVOLUCION 2016 -2018) (%)
82,9 83,2 83,8 83,5 83,4 83,6
I I I I 784 7"I 771 | 772
Declaracién de Descarga de formularios Obtener informacién de las Declaracion de impuestos Enviar formularios
contribuciones a la oficiales paginas web de la de forma electrénica sin cumplimentados
Seguridad Social sin Administracion necesidad de ningun trémite
necesidad de ningun tramite adicional en papel

adicional en papel

m2016 =2017 m2018

Base: Empresas con acceso a Internet.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

Big Data

En la Comunidad Auténoma de Castilla -La Mancha el porcentaje de
empresas que realizan an  lisis de 2018 es del 7,6 % . Pese a experimentar
un leve crecimiento respecto al afio anterior se mantiene por debajo del
dato obtenido a nivel nacional, fijado en un 11,2%.

Porcentaje de

gue realizan Entre las empresas que realizan este tipo de andlisis, el 7,6% ofrece

en 2018. formacion especifica en Big Data, destacando también que en la mayoria

de estas empresas (69%) este tipo de andlisis lo realizan los propios
empleados.

Como fuente mas empleada para r ealizar el andlisis, se utilizan
predominant emente los datos de geolocalizacion que proporcionan
dispositivos portatiles,u  n 56,3 % de empresas que analizan Big Data utiliza
esta fuente.
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GRAFICO 5. EMPRESAS QUE ANALIZARON BIG DATA POR TIPO DE
FUENTE (2018) (%)

56,3

Datos por Datos de la propia Datos generados por  Otras fuentes de Big
geolocalizacion a partir empresa con sensores medios sociales Data
de dispositivos o dispositivos
portatiles inteligentes

Base: Empresas que analizaron Big Data.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en las empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

Cloud C omputing

Castilla -La Mancha se sitta entre las CC.AA. en las que las empresas menor
uso le dan a este tipo de tecnologia, con un 11,7% del total frente al 2 3,2%
obtenido a nivel nacional.

Porcentaje de Entre las empresas que contratan Cloud Computing , el 67,3% lo hacen
que utilizan algun servicio desde servidores comp  artidos, mientras que el 42,5% contratan servidores
de reservados exclusivamente para su empresa.

en el afio 2018.
Eltipo de Cloud Co mputing mas habitual es el a Imacenam iento de ficheros,

seguido del e -maily el s ervidor de bases de datos de la empresa.

GRAFICO 6. EMPRESAS QUE COMPRARON ALGUN SERVICIO DE CLOUD COMPUTING USADO A
TRAVES DE IN TERNET POR TIPO (2017 -2018) (%)

75,7
70,7
62,3 64,8
54,9
48,8
34,3 31,9 32,4
27,8
24,6 27,0 r
20,4
11,5

Almacenamiento E-mail Servidor de bases  Software Office Aplicaciones de Aplicaciones de Capacidad de
de ficheros de datos de la software financiero  software para  computacion para
empresa o contable tratar informacion ejecutar el propio

sobre clientes software de la

empresa
m2017 =2018

Base: Empresas que compraron algun servicio de Cloud Computing.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

Comercio electrénico

En relacion al comercio electrénico, el INE incluye datos relacionados con
el formato de las facturas recibidas y enviadas por las empresas.
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Porcentaje de
con acceso a

2018.

Internet que
en

De esta forma, el formato mas habitual tanto en el envio (93,6% de las
empresas ) y recibo (99,1%  de las empresas ) es el papel; seguido de los
formatos digi tales pero no adaptados para el procesamiento autom atico,
enviados por el 57%  y recibido s por el 68,9%;y los formatos adecuados
para el procesamiento automatico, enviados por el 34,6% de las empresas

y recibidos por el 13,4% de las empresas.

El destino habitual de las facturas en un formato adecuado para el
procesamiento automatico en esta comunidad auténoma es la
Administracion Puablica, con un 26,8% del total de empresas.

Negocio electrénico

Una herramienta con la que pueden contar las empresas para mejorar su
negocio es la disposicion de pagina web. En este sentido, el 75,1% de las
empresas gque cuentan con acceso a Internet tienen pagina web en esta
regiéon. Este porcentaje aumenta respecto al afio anterior, pero se
mantiene a mas de tres puntos porcentuales por debajo de la media
nacional (78,2%).

La mayoria de estas empresas recurren a sus paginas web para presentar
a la empresa y/o sus productos, mostrar la certificacion relacionada con la

seguridad del sitio web y facilitar a los visitantes el acceso a catalogos y
precios. Cabe destacar, que el uso que ha crecido en mayor medida en los
Ultimos afios ha sido el de mostrar los vinculos o referencias a los perfiles
de la empresa en los Medios So ciales.

GRAFICO 7. UTILIDADES DE PAGINAS WEB DE LAS EMPRESAS (EVOLUCION 2016 -2018) (%)

91,9

5,487.0

Presentacion de

Certificacion Facilidad de

la empresa y/o relacionada con acceso a
sus productos la seguridad del catalogos y

sitio web precios

Porcentaje de

con acceso a
utilizan

Internet que

en el aflo 2018.

Vinculos o Posibilidad de  Anuncios de  Realizacidon de  Seguimiento  Posibilidad de Personalizacion
referencias a los envio ofertas de pedidos o online de personalizar o de la pagina
perfiles de la  electrénico de trabajo o reservas online pedidos disenar los web para
empresa en los hojas de recepcion de productos por usuarios
medios sociales reclamaciones solicitudes de parte de los habituales
trabajo online clientes

m2016 m2017 m2018

Base: Empresas que tienen acceso a Internet y pagina web.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).

Medios sociales

El 48% de las empresas con acceso a Internet en esta region utiliza los
Medios Sociales, dato que experimenta un notable crecimiento respecto al

afio anterior, cuando alcanzé el 37,6%. Pese a ello, se mantie ne a 3,8
puntos porcentuales por debajo e la media nacional.

Las Redes Sociales son el tipo de medio social méas utilizado, a gran
distancia del resto.
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GRAFICO 8.EMPRESAS QUE UTILIZAN MEDIOS SOCIALES POR TIPO
(EVOLUCION 2016  -2018) (%)

91,5 91,7 93,3

36,7 36,8 32,6 0.0
25,4° ' 26,3
9,1 9,4
3,4
- .

Redes sociales Websites que Blogs de empresas o Herramientas para
comparten contenido microblogs compartir
multimedia conocimientos,

basadas en Wiki
m2016 =2017 m2018

Base: Empresas que usan medios sociales.

Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).
Seguridad y privacidad
En la Comunidad Auténoma de Castilla -La Mancha, el 80,7% de las
empresas utiliza sistemas internos de seguridad, situandose a gran

distancia del dato  obtenido a nivel nacional (87,3%).

Porcentaje de El sistema de seguridad mas habitual es la Autenticacion mediante

con

contrasefia segura , con 91% , a gran distancia de todos los demas. Sin
embargo, se ha visto una reduccién de 5 puntos en el porcentaje de

en 2018. empresas que utilizan este tipo de sistema.

GRAFICO 9. TIPOS DE SISTEMAS INTERNOS DE SEGURIDAD QUE
USAN LAS EMPRESAS ( EVOLUCION 2017  -2018) (%)

96,4
91,0
57,0
56,1 57, 52.3
45,5
355 373
I = -

Autenticacidn  Backup de datos Identificacion de Protocolos para el Identificacidn de

mediante externo usuario y analisis de usuario y
contrasefia autenticacién incidentes de autenticacion
segura mediante seguridad mediante
elementos elementos
hardware biométricos
m 2017 =2018
Base: Empresas que utilizan sistemas internos de seguridad.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).
Robotica

En el caso de la robotica en Castilla -La Mancha , se puede sefalar que un
10,3 % de las empresas utilizan algln tipo de robot para el afio 2018
siendo superada ligeramente por la media espafiola lacualalcanzael 11%.
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Porcentaje de
con

afo 2018.

en el

La tipologia mas utilizad a es la de robots industriales ( 80,7 %), seguida de
la categoria de robots de servicio (30,9 %).

Impresién 3D

El uso de Impresion 3D se produce en el 2,7% de las empresas de la

regi 6n, mientras que el 57,4% de estas empresas dispone de impresora

propia y el 48% contrata estos servicios a una empresa externa. El
principal uso que se le da a este tipo de tecnologia es el de i mprimir
modelos o prototipos de uso interno (73,1%).

Profesionales y formacién TIC

En Castilla -La Mancha, en el afio 2018, el po rcentaje de empresas que
cuenta con al menos un experto en TIC es del 9,7%, cifra que se mantiene
muy alejada a la obtenida a nivel nacional (19,2%).

Enel47% de la s empresas con especialistas TIC, hay al menos una mujer

de ese perfil contratada , pero sélo el 9,4% de las empresas tien e al menos
la mitad de mujeres de su plantilla de especialistas TIC. Ademas, en el

15,8% de las empresas las mujeres representan menos del 10% de los
especialistas TIC de la plantilla.

Entre las tareas TIC realizadas con mas frecuencia en las empresas deesta
region, destacan el Soporte para el software de la oficina, la Seguridad y
proteccion de datos y el Soporte de sistemas/software de gestion
empresarial. Por otro lado cabe destacar que la mayoria son realizadas por
proveedores externos de este tipo de servicios.

GRAFICO 10 . EMPRESAS CON ESPECIALISTAS TIC SEGUN FUNCIONES
Y TIPO (2018) (%)

Soporte para el software de la oficina

57,9
Seguridad y proteccién de datos 57,9
Desarrollo de sistemas/software de gestion empresarial 575
r
Soporte de soluciones web 55,3
Soporte de sistemas/software de gestiéon empresarial 540
v
- 32,0
Soporte para el software de la oficina 48,7
. 11,8
Desarrollo de soluciones web 48,4

® Propios empleados Proveedores externos

Base: Total de empresas.
Fuente: Encuesta de uso de TIC y Comercio Electrénico en Empresas 2017 -2018 (INE, 2018).
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97,4 %

HOGARES que disponen
de TELEFONO MOVIL

74, 8%

HOGARES que disponen
de PC

69,9 %

HOGARES que disponen
de TELEFONO FIJO

80,8 %

Porcentaje de HOGARES
con ACCESO A

INTERNET A TRAVES
DE BANDA ANCHA  enel
afio 2018.

3.2. Indicadores de la Sociedad de la Informacion: Hogares

Infraestructuras y equipamiento

El equipamiento mas habitual en los hogares castellano -manchegos es el
teléfono mavil, el cual alcanza una penetracién del 97,4% y se sitla cerca
de la media nacional sin llegar a superarla (98%).

A continuacion, el equipamiento con mayor presencia es el ordenador .
presente en el 74,8% de los hogares . Pese a s ituarse a casi cinco puntos
porcentuales de la media nacional, mantiene un crecimiento estable.

Por ultimo, entre los equipamientos incluidos en el andlisis, el que consigue
una penetracién mas reducida es el teléfono fijo, el cual se puede encontrar

en el 69,9% de los hogares de la regién . Respecto al dato obtenido a nivel
nacional, se sitlla 5,9 puntos porcentuales por debajo.

GRAFICO 11 .HOGARES POR TIPO DE EQUIPAMIENTO (%)

96,3 96,8 97,4

I I | | | 699

Teléfono movil Teléfono fijo
m2016 =2017 m2018

Base: Total de hogares.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

Acceso a Internet

En la Comunidad Auténoma de Castilla -La Mancha el 80,8% de los hogares
cuentan con acceso a Internet a través de banda ancha. Aunque se
mantiene por debajo de la media nacional (86,1%) , este porcentaje
mantiene un crecimiento estable en el Ultimo lustro.

En relacién a los tipos de conexion a Internet, el méas frecuente en los
hogares de esta comunidad es la conexiéon moévil de banda ancha a través

de un dispositivo de mano, a gran distancia del resto de tipos. Por otro

lado, lo mas des tacado es que el cable o fibra Optica supera al ADSL, tras
continuar con un crecimiento ininterrumpido desde, al menos 2014. En
contraparte, el ADSL sigue descendiendo su presencia en los hogares un

afio més .
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GRAFICO 12 .HOGARES CON ACCESO A INTERNET P OR TECNOLOGIA
DE ACCESO/ CONEXIO N (EVOLUCION 2014  -2018) (%)

88,5

83,5

46,3
—_
43,1
25,1 35,4
19,2
12,7 11,3
4 1,4 7.1 8,8
6,6 Mﬁ 'x —
34— —— 4,5 6,9
2014 2015 2016 2017 2018
—s—ADSL

Cable o fibra optica
—a—Conexién moévil de banda ancha a través de un dispositivo de mano
—a—Conexién moévil de banda ancha via modem USB ¢ tarjeta

—#—Otras formas de conexién de banda ancha fija

Base: Hogares con conexiéna Internet .
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

Usos de Internet

La frecuencia con la que acceden a Internet los castellano -manchegos, en
6 6 1 0/ términos generales, menor a la del conjunto de la poblacién espafiola. En
y O este sentido, el 76,2 % de los individuos de la regién accedieron a Internet
al me nos una vez a la semana, y un 66,1 % lo hizo al menos  una vez al
dia. A nivel nacional, estos indicadores han alcanzado un 82,5% y un

Porcentaje de la .
y 68,6% respectivamente.

POBLACION  que
ACCEDI O A INTERNET
AL MENOS UNAVEZ AL
DIA enelafo 2018.

Los motivos mas habituales por los que los usuarios de Castilla -La Mancha
acceden a Internet son para buscar informacién sobre bienes y servicios,
el correo electronico y ver contenidos de videos de sitios para compartir.

GRAFICO 13 .PARTICULARES QUE UTILIZAN INTERNET CON FINES ESPECIFICOS (2018) (%)

79,8
77,6 74,6
62,4
50,6
46,2
35,6
4 32,8
14
Blusqueda de Correo Ver contenidos Escuchar Operaciones Ver programas Ver peliculas o Jugar o Llamadas o Ventas de
informacion electronico de video de musica bancarias, emitidos por videos bajo descargar videollamadas bienes y
sobre bienes y sitios para banca internet (en  demanda de juegos a través de servicios
servicios compartir electronica y  directo o en empresas Internet
(p.ej. You actividades diferido) de comerciales
Tube) financieras canales de (ej: Movistar+,

television Netflix, HBQ)

Base: Poblacién que ha accedido a Internet en los Ultimos tres meses.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

De entre los individuos de Castilla -La Mancha que han accedido a Internet
durante los Ultimos 3 meses, un 95 % lo ha hecho desde un teléfono movil,
a gran distancia de otros tipos de dispositivos portatiles, como los
ordenadores portétiles o las videoconsolas.
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52,6 %

Porcentaje de HOGARES
gue utilizaron Internet para
tratar con los poderes

publicos

en el afio 2018.

GRAFICO 14 . INDIVIDUOS QUE USAN INTERNET EN LOS ULTIMOS
TRES MESES Y DISPOSITIVOS MOVILES UTILIZADOS (2018) (%)

95,4 95

5,2
Cualquier tipo de Teléfono movil (de Ordenador portatil Otros dispositivos
dispositivo mévil cualquier tipo): A (incluidos netbooks vy (PDAs, iPod,
través de cualquier tipo tablets): A través de  videoconsolas, etc.)
de conexién cualquier tipo de
conexion
Base: Poblacién que ha accedido a Internet en los Ultimos tres meses.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).

Por dltimo, en relacién a otros  usos de Internet, se observa que el 6,4 %
de la poblacion suscribe pdlizas de seguros 0 renueva las existentes, el
0,9 % compra o0 vende acciones, bonos, fondos u otros productos de
inversion financiera, mientras que el 1,2 % formaliz a préstamo s. En cuanto
a la obtencién de informacién en materia de salud , el 60,9 % busco algun
tipo de informacién  sanit ariay el 51,3 % utilizé Internet para so licitar una
cita con el médico.

Administracién electrénica

El 52,6% de los hogares en Castilla -La Mancha han utilizado al menos una
vez en los Ultimos 12 meses para tratar con los poderes publicos , 4 puntos
porcentua les por debajo de | datos alcanzado por Espafia en su conjunto.

El principal objetivo para el que la poblacion de Castilla -La Mancha esta

usando la Administracién publica es para obtener informacién de las
paginas web de la Administracion, enviar formularios cumplimentados y
descargar formularios oficiales. Cabe destacar, que respecto a afios
anteriores, el motivo que mas se ha incrementado es el en vio de

formularios cumplimentados.

GRAFICO 15 . PARTICULARES QUE HAN UTILIZADO INTERNET AL
MENOS UNA VEZ EN LOS ULTIMOS 12 MESES PARA TRATAR CON LOS

PODERES PUBLICOS, POR MOTIVO (EVOLUCION 2016 -2018) (%)
61,2
56,7 55,0
50,0 48,8
I ] I I |
Obtener informacion de las Enviar formularios Descarga de formularios
paginas web de la cumplimentados oficiales

Administracion
m2016 =2017 = 2018

Base: Poblacién que ha usado Internet en el dltimo afio.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).
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51,6 %

Porcentaje de PERSONAS
que HA COMPRADO
ALGUNA VEZ EN
INTERNET en el afio
2018.

Los motivos que llevaron a los usuarios a no enviar los formularios
cumplimentados fueron porque lo tramité por Internet otra persona en su
nombre (60,6%) , por no disponer de firma o certificado electr6nico o por
tener problema con los mismos (26,7%) o por falta de habilidades o
conocimientos (23,2%).

Cloud Computing

Enla Comunidad Auténoma de Castilla -La Mancha , a lo largo de 2018, el

39,1% de la poblacion internauta utiliza algun tipo de espacio de
almacenamiento en Internet para guardar ficheros con fines privados
(Cloud Computing) , lo que la sita ligeramente por debajo de la med ia

nacional, fijada en el 40,5%.

Comercio electrénico

El volumen de poblacién castellano -manchega que ha comprado alguna
vez por Internet en 2018 es del 51,6%, pese a mantener un crecimiento
estable, no consigue superar la media nacional, situada en 58,5%.

Entre las personas que han comprado alguna vez por Internet en esta
regién, mas de lami  tad lo han hecho en el dltimo mes y menos del 10%
lo hizo hace méas de un aflo.  Estos datos nos indican que la gente que
compra por Internet lo hace de una forma mas o menos continuada.

GRAFICO 16 . PERSONAS QUE HAN COMPRADO ALGUNA VEZ POR
INTERNET Y MOMENTO ULTIMO DE COMPRA (2018) (%)

B En el Ultimo mes
Hace mas de un mes y menos de 3 meses
® Hace mas de 3 meses y menos de 12

B Hace mas de un afio

Base: Personas que han comprado alguna vez en Internet .
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2018).
En relacion a la frecuencia de compra en los Ultimos tres meses, el 48,6%
de este tipo de usuarios realiz6 entre 1y 2 compras, el 32,7% entre 3 y
5, el 8,8% entre 6 y 10 compras, mientras que el 9,8% realiz 6 compras
través de Internet en mas de 10 ocasiones.
El gasto méas habitual que han hecho los castellano -manchegos que han

realizado compras a través de Internet en los ultimos tres meses ha sido
de entre 101 y 500 euros. El 10,1% asegura haber realizado un consumo
superior a 500 euros en este tipo de compras.
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GRAFICO 17 .GASTO EN CO MPRAS POR INTERNET (2018) (%)

® Menos de 50 euros

De 51 a 100 euros
mDe 101 a 500 euros
mDe 501 a 1000 euros
m Mas de 1000 euros

B NS/NC
Base: Personas que han comprado por Internet en los Gltimos tres meses.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC e n los hogares (INE, 2018).

Los productos adquiridos de forma més frecuente a través de esta via son

el material deportivo o ropa, el alojamiento de vacacionesy los bienes para
el hogar de tipo duradero. Por otro parte, cabe destacar los descensos
experimentados en las compras de otro software de ordenador,

equipamiento electrénico y Otros productos o servicios.

TABLA 1. PERSONAS QUE HAN COMPRADO POR INTERNET POR TIPO DE PRODUCTO ADQUIRIDO

(EVOLUCION 2015  -2018) (%)

2015 20160 2017 | 2018

Material deportivo,  ropa 67,4 62,9 63,2 64,0
Alojamiento de vacaciones (hotel, apartamento etc.) 50,3 45,4 52,3 50,7
Bienes para el hogar (de tipo duradero) 31,1 33,3 37,6 41,4
Entradas para espectaculos (cine, teatros, conciertos,...) 44,3 37,3 42,6 38,1
Otros servicios para viajes (billetes de transporte publico, alquiler de coches, etc.) 41,8 42,7 33,1 32,9
Otros productos o servicios 16,2 22,0 32,8 24,9
Libros, revistas, periédicos (incluye libros electrénicos) 22,8 26,9 25,1 22,1
Productos de alimentacion y otros de consumo no duraderos 10,7 12,8 15,6 19,5
Equipo informatico (ordenadores y accesorios) 27,6 31,2 23,2 18,9
Juegos de ordenador, videoconsolas, software de ordenador y sus actualizaciones 16,1 14,9 16,9 18,8
Servi cios de telecomunicaciones (p. j. contrato de banda ancha, lineas telefénicas o
TV recarga de tarjetas...) v L e S e
Peliculas, musica 16,2 15,2 16,5 17,3
Equipamiento electronico (p. ej. cAmaras fotograficas) 28,6 27,7 24,3 13,9
Material formativo on  line 18,2 14,7 13,6 12,5
Otro software de ordenador 0,0 10,0 16,0 7,9
Medicamentos 4,7 2,8 2,0 4,2
Base: Personas que han comprado por Internet  en Ultimos doce meses.
Fuente: Encuesta de equipamiento y uso de las TIC en los hogares (INE, 2 018).

Menores

En cuanto a la disposicion y uso de la tecnologia en menores, en Castilla -

La Mancha, el 69,5% de los menores disponen de teléfono movil, el 93,4%

han sido usuarios de Internet en los Ultimos tres meses y el 91,6% ha

usado un ordenador en los ultimos tres meses . En to dos los casos, son

porcentajes similares a los obtenidos a nivel nacional.
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3.3. Indicadores de las Infraestructuras de
Telecomunicaciones

Banda Ancha

En Castilla -La Mancha existen 533.689 lineas de banda ancha fija, gue son

2 6 1 26 lineas de banda ancha fija por cada 100 habitantes.  Concretamente,
y Toledo y Ciudad Real son las provincias que mayor nimero de este tipo de
lineas aglutinan. Esta comunidad autbnoma concentra el 3,6% de todas

LINEAS DE BANDA las lin eas de banda ancha del pais.

ANCHA FIJA  por cada
100 habitantes en
2017 .

El mayor nimero de lineas de b anda ancha fija es del tipo DSL, 52,8%
sobre el total de lineas. Siguen las lineas de fibra 6ptica o FTTH con el
30,6%, mientras que las lineas HFC suponen el 14,7% sobre el total.

El 44,7% de lineas de banda ancha fija  pertenecen a Movistar, empresa
que alcanza la mayor cuota de mercado, se guida de Orange, con un
26,9%, y Vodafone, con un 21,7%.

GRAFICO 18 .CUOTA DE LINEAS DE BANDA ANCHA FIJA (2017 ) (%)

= Movistar
Orange

= Vodafone

® Masmovil

m Resto

Base: Total de lineas de telefonia fija.
Fuente: CNMC.

El mercado de banda ancha en las provincias de Castilla -La Mancha
muestra particularidades ~ en todas las provincias,  con Movistar a la cabeza,
seguida de Orange y Vodafone, a excepcion de Albacete , donde Vodafone
se mantiene a la cabeza y Orange y Movistar ocupan la segunda y tercera
posicidn respectivamente.
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GRAFICO 19 . CUOTA DE LINEAS DE BANDA A NCHA POR PROVINCIA (2017 ) (%)

Albacete

35,5

LINEAS DE TELEFONIA
FIJA por cada 100
habitantes en 2017

54,5 55,5

Toledo Ciudad Real Cuenca Guadalajara

m Movistar = QOrange mVodafone mMasMdvil mResto

Base: Total de lineas de telefonia fija.
Fuente: CNMC.

Telefonia fija
Castilla -La Mancha concentra el 3,7% de las lineas de telefonia fija de

Espafia, un total de 725.424 lineas. Significa que existen
aproximadamente 36  lineas de telefonia fija por cada 100 habitantes.

Enrelacion alas provincias, Toledo acumula el mayor volumen delas lineas
de telefonia fija , a una distancia considerable del resto.

Entre las empresas que participan en el mercado de la telefonia fija e n esta
region, Movistar alcanza mas de la mitad de la cuota de mercado, seguida
de Vodafone y de Orange.

GRAFICO 20 .CUOTA DE LINEAS DE TELEFONIA FIJA (2017 ) (%)

= Movistar
QOrange

mVodafone

m Masmévil

B Resto

Base: Total de lineas de telefonia fija.
Fuente: CNMC.

El mercado de la telefonia fija  a nivel provincial de Castilla -La Mancha
mantiene pautas similares al de la banda ancha, con dominio de Movistar

en todos los territorios menos en Albacete. Aunque en este caso Movistar

llega a cuotas cercanas a Vodafone.
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GRAFICO 21 .CUOTA DE LINEAS DE TELEFONIA FIJA POR PROVINCIA (2017 ) (%)
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Base: Total de lineas de telefonia fija.
Fuente: CNMC .

Telefonia movil

En la Comunidad Autonoma de Castilla -La Mancha hay un total de
1.586.999 lineas de telefonia moévil pospago, que representan el 3,9% del

total de la telefonia movil pospago del pais. El dato de lineas muestra que

hay 78 lineas de telefonia mévil pospago por cada 100 habita ntes en este
territorio en el afio 2017.

La cuota de mercado de la telefonia mévil esta muy repartida entre Orange
(30,3%) y Movistar (32,9%) , aunque es esta Ultima la que concentra una
mayor cantidad de lineas.

GRAFICO 22 .CUOTA DE LINEAS DE TELEFONIA MOVIL (2017 ) (%)

= Movistar
Orange

= Vodafone

u Masmovil

m Resto

Base: T otal de lineas de telefonia mévil pospago .
Fuente: CNMC.

Enlas provincias de Castilla  -La Mancha en 2017, el mercado de la telefonia
movil es heterogéneo. Movistar lidera el mercado en tres de los cinco
territorios (Toledo, Cuenca y Guadalajara), mientras que Vodafone hace lo
propio en Albacete y Orange en Ciudad Real.
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GRAFICO 23.CUOTA DE LINEAS DE TELEFONIA MOVIL POR PROVINCIA (2 017 ) (%)

46,2

Albacete Toledo Ciudad Real Cuenca Guadalajara

m Movistar mOrange mVodafone mMasmovil mResto

Base: Total de lineas de telefonia fija.
Fuente: CNMC.
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4. El Sector TICy de los C ontenidos

Para tener una buena perspectiva de la situacién del sector TIC y de los
contenidos en Castilla -La Mancha se atiende a varios datos de interés,
como son: nimero de empresas, cifra de negocio, empleo e inversion. De

esta forma se podra valorar la situacion de Castilla -La Mancha al respecto
del sector TICC.

4.1. NUmero de empresas

El nimero total de empresas castellano -manchegas del sector TIC y de los

contenidos en 201 7 es de 669 , lo que supone un leve descenso del 0,7 %
6 6 9 en el dltimo afio.  En relacidn al conjunto del pais, en Castilla -La Mancha se
concentrael 2% de las  empresas del sector TICC de Espafia, una posicion
EMPRESAS intermedia respecto al resto de CC.AA.
N° EMPRESAS  del La mayoria de las empresas corresponden al sector TIC, el cual ha crecido
SECTOR TICC en 2017. levemente desde el Ultimo afio , sin embargo, la caida en el sector de los
Contenidos ( -6,5%) h a provocado el descenso en el sector en general.
TABLA 2.N° EMPRESAS DEL SECTOR TIC Y DE LOS CONTENIDOS (EVOLUCION 2012 -2017) (N°y %)
N° DE EMPRESAS 2012 | 2013 2014 2015 | 2016 | 2017
Sector TIC 370 416 431 467 471 479
Fabricacion 18 22 24 23 28 24
Servicios 352 394 407 444 444 455
Comercio 57 56 57 69 77 73
Actividades informaticas 223 243 251 261 278 271
Telecomunicaciones 72 95 99 114 89 112
Operadores de telecomunicaciones 23 49 55 69 46 65
Otras telecomunicaciones 49 46 44 45 44 47
Sector de los Contenidos 196 185 191 202 203 190
Servicios audiovisuales 41 39 39 49 45 42
Resto de contenidos 155 146 152 153 158 148
Total 566 601 622 669 674 669
% EMPRESAS 7201277 2013 2014 2015 | 2016 | 2017 |
Sector TIC 65,4% 69,2% 69,3% 69,8% 69,9% 71,6%
Fabricacion 3,2% 3,7% 3,9% 3,4% 4,1% 3,6%
Servicios 62,2% 65,6% 65,4% 66,4% 65,8% 68,0%
Comercio 10,1% 9,3% 9,2% 10,3% 11,4% 10,8%
Actividades informaticas 39,4% 40,4% 40,4% 39,0% 41,2% 40,4%
Telecomunicaciones 12,7% 15,8% 15,9% 17,0% 13,3% 16,7%
Operadores de telecomunicaciones 4,1% 8,2% 8,8% 10,3% 6,7% 9,8%
Otras telecomunicaciones 8,7% 7,7% 7,1% 6,7% 6,5% 7,0%
Sector de los Contenidos 34,6% 30,8% 30,7% 30,2% 30,1% 28,4%
Servicios audiovisuales 7,2% 6,5% 6,3% 7,3% 6,7% 6,3%
Resto de contenidos 27,4% 24,3% 24,4% 22,9% 23,4% 22,0%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Base: Empresas del Sector TICy delosc  ontenidos.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil

Actividades i nformaticas es la rama que mayor nimero de empresas
concentra, en un porcentaje muy superior al resto, seguido de los
Contenidos. Cabe destacar el incremento del nimero de empresas

experimentado por las Telecomunicaciones, donde han aparecido 19
nuevas emp resas.
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GRAFICO 24 . DISTRIBUCION  DELN° DE EMPRESAS DEL SECTOR TIC
Y DE LOS CONTENIDOS POR SUBSECTOR  (2017) (%)

m Fabricacién
Comercio
m Actividades informaticas
B Telecomunicaciones
m Contenidos

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil .
En relacion al tipo de empresa en funcién del tamafio, casi la totalidad se
reparte entre microempresas (47,8%) y el conjunto de las py mes (51,8%).

Las grandes empresas so6lo representan el 0,3% de las empresas TICC
castellano -manchegas .

GRAFICO 25 . DISTRIBUCION DEL N° DE EMPRESAS DEL SECTORTIC
Y DE LOS CONTENIDOS POR TAMANO DE EMPRESA (2017) (%)

B Microempresa

Pymes (10 a 49 empleados)
= Pymes (50 a 249 empleados)
B Gran empresa

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil
3 5 9 4.2.  Cifra de negocio
MILLONES DE EUROS La facturacion realizada por el sector TIC y de los contenlglos en Castilla -
La Mancha alcanza los 359 millones de euros, la cual ha experimentado
una importante caida respecto al afio anterior del 38% . Este descenso se
CIFRA DE NEGOCIO  en ha registrado Unicamente en e | sector TIC, ya que el de los ¢ ontenidos ha
el SECTORTICC enel aumentado enun 4,  7%.

afo 2017.
A nivel nacional, Castilla -La Mancha ocupa la decimoquinta posicién en la
facturacion del sector TIC, abarcando s6lo el 0,3% de | total de la cifra de
negocio. Es interesante que esta comunidad ocupa el puesto 10 en cuanto
a nimero de empresas en relaci on al resto de las CC.AA., pero baja 5
posiciones en relacion a la cifra de negocio, lo que muestra que es una
regiéon poco competitiva en el ambito TICC. No sélo sucede esto, sino que
ademas hay un retroceso en la facturacion del sector en la region.
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TAB LA 3. CIFRA DE NEGOCIO DEL SECTOR TIC Y DE LOS CONTENIDOS (EVOLUCION 2012 -2017) (N°
y %)

CIFRA DE NEGOCIO 20120 2013 2014 2015 2016 2017
Sector TIC 584 245 257 329 524 301
Fabricacién 98 88 98 104 121 111
Servicios 486 157 159 225 404 190
Comercio 404 72 67 112 273 96
Actividades informaticas 62 66 74 93 112 75
Telecomunicaciones 20 19 18 20 19 20
Operadores de telecomunicaciones 14 13 14 15 15 16
Otras telecomunicaciones 6 6 4 5 4 4
Sector de los Contenidos 40 37 40 43 55 58
Servicios audiovisuales 10 10 11 14 16 24
Resto de contenidos 30 27 29 29 39 34
Total 624 282 297 372 579 359
% CIFRA DE NEGOCIO 201270 2013 2014 2015 | 2016 | 2017 |
Sector TIC 93,6% 86,9% 86,5% 88,4% 90,4% 83,8%
Fabricacién 15,7% 31,2% 33,0% 28,0% 20,9% 30,9%
Servicios 77,9% 55,7% 53,5% 60,5% 69,7% 52,9%
Comercio 64,7% 25,5% 22,6% 30,1% 47,1% 26,6%
Actividades informaticas 9,9% 23,4% 24,9% 25,0% 19,3% 20,9%
Telecomunicaciones 3,2% 6,7% 6,1% 5,4% 3,3% 5,5%
Operadores de telecomunicaciones 2,2% 4,6% 4,7% 4,0% 2,6% 4,5%
Otras telecomunicaciones 1,0% 2,1% 1,3% 1,3% 0,7% 1,0%
Sector de los Contenidos 6,4% 13,1% 13,5% 11,6% 9,6% 16,2%
Servicios audiovisuales 1,6% 3,5% 3,7% 3,8% 2,8% 6,7%
Resto de contenidos 4,8% 9,6% 9,8% 7,8% 6,8% 9,5%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos ONTSI y Regist ro Mercantil.
Las ramas del sector en las que se ha generado una mayor cifra de negocio

ha sido la f abricacion (30,9%) , seguido del comercio (26,6%) y de las
actividades i nformaticas (20,9%) . Sin embargo, el descenso de la rama
del c omercio ha propiciado la caida de la cifra de negocio en el sector en
general.

GRAFICO 26 . DISTRIBUCION DE LA CIFRA DE NEGOCIO DEL SECTOR
TIC Y DE LOS CONTENIDOS ~ POR SUBSECTOR  (2017) (%)

m Fabricacion
Comercio
m Actividades informaticas
mTelecomunicaciones
m Contenidos

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos ONTSI y Regist ro Mercantil.

La mayor parte de la cifra de negocio acumulada en esta region espafiola

se ha generado en las microempresas, el 30,9%, y las p ymes de entre 10
y 49 empleados , el 26,6%
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GRAFICO 27 . DISTRIBUCION DE LA CIFRA DE NEGOCIO DEL SECTOR
TIC Y DE LOS CONTENIDOS ~ POR TAMARNO DE EMPRESA (2017) (%)

mMicroempresa
Pymes (10 a 49 empleados)
mPymes (50 a 249 empleados)

mGran empresa

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos ONTSI y Regist ro Mercantil.

3 438 43. Empleo

PUESTOS DE EMPLEO En Castilla -La} Mancha hay 3.438 personas emple adas en el sector TIC y
de los c ontenidos , las cuales han descendido en un 24,6% en el Ultimo

R I afio. Pensando en el contexto nacional, Castilla -La Mancha cuenta con el
N®EMPLEOS ene 0,7% del total de puestos de emp leo en el sector TICC en Espafia, en la
SECTOR TICC  en 2017. posicién 13 del ranking autonémico.

La mayor parte de la  caida del empleo se produce en el sector TIC , una
reduccién muy profunda del 33% , aunque el sector de los ¢ ontenidos
también ha perdido  puestos de empleo , un 5,7%

TABLA 4.EMPLEO DEL SECTOR TIC Y DE LOS CONTENIDOS (EVOLUCION 2012 -2017) (N° y %)
PUESTOS DE EMPLEO 200270 2013 2014 2015 2016 2017
Sector TIC 1.847 2.484 2.631 2.983 3.166 2.123
Fabricacién 726 688 653 740 634 729
Servicios 1.121 1.796 1.978 2.243 2.533 1.394
Comercio 411 287 235 213 248 241
Actividades informaticas 589 1.374 1.622 1.883 2.135 911
Telecomunicaciones 121 135 121 147 150 242
Operadores de telecomunicaciones 63 65 70 89 108 170
Otras telecomunicaciones 58 70 51 58 42 72
Sector de los Contenidos 1.053 1.061 1.007 1.276 1.394 1.315
Servicios audiovisuales 495 520 518 805 866 805
Resto de contenidos 558 541 489 471 528 510
Total 2.900 3.545 3.638 4.259 4.560 3.438
% PUESTOS DE EMPLEO 2002 2013 2014 2015 2016 2017
Sector TIC 63,7% 70,1% 72,3% 70,0% 69,4% 61,7%
Fabricacién 25,0% 19,4% 17,9% 17,4% 13,9% 21,2%
Servicios 38,7% 50,7% 54,4% 52,7% 55,5% 40,6%
Comercio 14,2% 8,1% 6,5% 5,0% 5,4% 7,0%
Actividades informaticas 20,3% 38,8% 44,6% 44,2% 46,8% 26,5%
Telecomunicaciones 4,2% 3,8% 3,3% 3,5% 3,3% 7,0%
Operadores de telecomunicaciones 2,2% 1,8% 1,9% 2,1% 2,4% 4,9%
Otras telecomunicaciones 2,0% 2,0% 1,4% 1,4% 0,9% 2,1%
Sector de los Contenidos 36,3% 29,9% 27,7% 30,0% 30,6% 38,3%
Servicios audiovisuales 17,1% 14,7% 14,2% 18,9% 19,0% 23,4%
Resto de contenidos 19,2% 15,3% 13,4% 11,1% 11,6% 14,8%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil
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122

MILLONES DE EUROS

INVERSION  en el
SECTOR TICC en el afio
2017.

El porcentaje mas elevado de empleos se concentra en los ¢ ontenidos
(38,3%), seguidodelasa  ctivida desinforméticas (26,5%) vy lafabricacion
(21,2%) . Cabe destacar que las actividades i nforméticas han perdido mas
de la mitad de los empleos (-57,3%) , mientras que el namero de
trabajadores de last elecomunicaciones ha crecido un 57,6%.

GRAFICO 28 . DISTRIBUCION DEL EMPLEO DEL SECTOR TIC Y DE LOS
CONTENIDOS POR SUBSECTOR (2017 ) (%)
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Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil

En relacion al tipo de empresa en funcién de su tamafio, la mayor parte de
los trabajadores  realizan su funcion  en p ymes de entre 10 y 49 empleados
(36,4%) , seguidas de las microempresas (28,9%) vy las grandes empresas
(25,1%) .

GRAFICO 29 . DISTRIBUCION DEL EMPLEO DEL SECTOR TIC Y DE LOS
CONTENIDOS POR TAMANO DE EMPRESA (2017) (%)

Base: Empresas del Sector TIC y de los contenidos.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Seguridad Social y Registro Mercantil

4.4, Inversién

El sector T ICC en Castilla -La mancha alcanza en 2017 una inversiéon de

122 millones de euros , un 21% por debajo de la conseguida en 2016. Por
tanto, no solo se ha reducido la facturacion del sector, sino que también
se reduce la inversion. En relaciéon a todas las CC.AA. espafiolas, en

Castilla -La Manch a se concentra sélo el 0,7% de la inversion realizada del
sector TICC nacional, situdndose en la posicién 13.

El subsector de las TIC ha reducido su inversion en un 26,3% , mientras
que el de los ¢ ontenidos la ha incrementado en un 17,7%.

El porcentaje de inversi6n més elevado se concentra en las actividades
informaticas, aunque ha experimentado una pérdida del 53,1% respecto a
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